CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 6ª REGIÃO

PORTARIA Nº 155, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

Altera  a composição da Comissão de Orientação e
Fiscalização (COF), pertencente ao Conselho
Regional de Psicologia da 6ª Região - CRP-06.

A PRESIDENTA E ESTA SECRETÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 6ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 22, 41, 42 e 43 da Resolução do Conselho Federal de Psicologia nº 05, de 22 de
março de 2023;

CONSIDERANDO a necessidade de alteração da composição do quadro de psicólogas e psicólogos que compõem a
Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) das Subsedes, para fins de realização de fiscalização;

CONSIDERANDO, finalmente, a decisão tomada na 2.519ª Reunião Plenária Ordinária do Conselho Regional de Psicologia
de São Paulo – 6ª Região - CRP-06, realizada em 20 de setembro de 2025;

RESOLVEM:

Art. 1º Alterar a composição e nomear as psicólogas e os psicólogos abaixo enquanto membras, membros, colaboradoras e
colaboradores da Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) do Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região - CRP-06.

  SUBSEDES COMPONENTES CRP FUNÇÃO
1 Alto Tietê Ana Maria Brigido Lintz 121528 Membra
2 Alto Tietê Deborah Alves Lopes 200181 Membra
3 Alto Tietê Natali de Souza Nascimento 134212 Conselheira / Membra
4 Alto Tietê Thuane Angelo Silva 134553 Membra
5 Alto Tietê Victória Soares Vidal 149691 Conselheira / Membra
6 Assis Jean Rodrigo Gerhardt 212399 Membro
7 Assis Patricia Unger Raphael Bataglia 27448 Conselheira / Membra
8 Baixada Santista e Vale do Ribeira Andressa Benini Mendes 119640 Membra
9 Baixada Santista e Vale do Ribeira José Ricardo Portela 51825 Colaborador

10 Baixada Santista e Vale do Ribeira Karina de Cássia Bassetto 73314 Membra
11 Baixada Santista e Vale do Ribeira Lucas Petronilho Negrão da Silva 119817 Conselheiro / Membro
12 Baixada Santista e Vale do Ribeira Luke Ribeiro Mazzei França Barros 188231 Conselheiro / Membro
13 Baixada Santista e Vale do Ribeira Marcia Ester Caldas dos Santos 70514 Colaboradora
14 Baixada Santista e Vale do Ribeira Tayná Alencar Berti de Souza 83455 Conselheira / Membra
15 Baixada Santista e Vale do Ribeira Wagner Ferreira da Silva 92838 Membro
16 Bauru Lucas Vieira Crepaldi 142208 Membro
17 Bauru Luísa Thomazini de Freitas 159754 Conselheira / Membra
18 Bauru Marilia Alves dos Santos 144416 Membra
19 Bauru Regiane Aparecida Piva 52183 Membra
20 Campinas André Alexandre Adalgiso Padoveze 113156 Membro
21 Campinas Andressa Cristina de Oliveira Guedes 139791 Membra

25/09/2025, 12:50 SEI/CFP - 2441252 - Portaria

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 1/3

https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-administrativa-financeira-n-5-2023-aprova-o-regimento-interno-do-conselho-regional-de-psicologia-de-sao-paulo-6a-regiao?origin=instituicao&q=05/2023
https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-administrativa-financeira-n-5-2023-aprova-o-regimento-interno-do-conselho-regional-de-psicologia-de-sao-paulo-6a-regiao?origin=instituicao&q=05/2023

22 Campinas Bruna Pessenda 137732 Conselheira / Membra
23 Campinas Cinthia Cristina da Rosa Vilas Boas 104781 Membra
24 Campinas Rodrigo Fernando Presotto 86342 Membro
25 Campinas Suely Castaldi Ortiz da Silva 60201 Membra
26 Grande ABC Edilson Claudino Bicudo 111631 Membro
27 Grande ABC Flávia Roberta Eugênio 113673 Conselheira / Membra
28 Grande ABC Maria da Penha Tamburú Ivanchuk Lopes 46649 Membra
29 Metropolitana Beatris Guarita Dotta 143345 Conselheira / Membra
30 Metropolitana Carolina Zandavalli Steinacker 169260 Conselheira / Membra
31 Metropolitana Cecília Francini Cabral de Vasconcellos 135142 Conselheira / Membra
32 Metropolitana Débora Nascimento Santos 144738 Conselheira / Membra
33 Metropolitana Fabiana Macena Luiz 148611 Conselheira / Membra
34 Metropolitana Gabriel Basílio Barbosa Costa 185699 Conselheiro / Membro
35 Metropolitana Genildo Gomes de Sousa 159297 Conselheiro / Membro
36 Metropolitana Hélio Roberto Braunstein 32111 Conselheiro / Membro
37 Metropolitana Ivani Teixeira Mendes 42535 Conselheira / Membra
38 Metropolitana Janaina Cristina Barea 80812 Conselheira / Membra
39 Metropolitana Lilian Suzuki 27810 Membra
40 Metropolitana Luiz Fernando Rodrigues Novais 165953 Conselheiro / Membro
41 Metropolitana Paula Andréia de Carvalho Jonas 62340 Conselheira / Membra
42 Metropolitana Renato Becks Gomes de Mendonça Garrafa 153663 Conselheiro / Membro
43 Metropolitana Rita Isabel Pereira Alves 121138 Conselheira / Membra
44 Metropolitana Valéria Campinas Braunstein 31093 Conselheira / Membra
45 Ribeirão Preto Marinaldo Fernando de Souza 81671 Conselheiro / Membro
46 São José do Rio Preto Ana Carolina Ferreira Barbosa 119308 Membra
47 São José do Rio Preto Cláudia Cristina Lofrano 44926 Conselheira / Membra
48 São José do Rio Preto Fausto Martins Geantomasse 81623 Conselheiro / Membro
49 São José do Rio Preto Jéssica Daiana de Oliveira 135888 Membra
50 São José do Rio Preto Thainá da Silva Costa 149425 Membra
51 Sorocaba João Paulo da Silva Reis 126792 Conselheiro / Membro
52 Vale do Paraíba e Litoral Norte Ingrid Ribeiro Borelli 62897 Membra
53 Vale do Paraíba e Litoral Norte Marilia Capponi 81224 Conselheira Presidenta
54 Vale do Paraíba e Litoral Norte Shirley Aparecida Rocha Menezes 110068 Conselheira / Membra

Art. 2º Revoga a Portaria CRP nº 134/25, de 18 de agosto de 2025.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALÉRIA CAMPINAS BRAUNSTEIN
Conselheira Presidenta do CRP-06

FABIANA MACENA LUIZ
Conselheira Secretária do CRP-06

Documento assinado eletronicamente por Valeria Campinas Braunstein, Conselheira(o) Presidenta(e), em 24/09/2025,
às 13:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Macena, Conselheira(o) Secretária(o), em 25/09/2025, às 12:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

25/09/2025, 12:50 SEI/CFP - 2441252 - Portaria

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 2/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2441252 e o código CRC
21A05C07.

Referência: Processo nº 570600321.000930/2025-55 SEI nº 2441252

25/09/2025, 12:50 SEI/CFP - 2441252 - Portaria

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 3/3

http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0